
PIKC NMV JRMS  3. KURSA

glezniecības specializācijas studentu ražošanas prakse
PIKC  NMV Rīgas  Doma  kora  skolas  dienesta viesnīca   /3. stāvs/ 2022. gada jūnijs



Uzdevuma mērķis:
Iemācīt  4.  kursa  studentiem  izstrādāt  *vides  mākslas  objekta projektu ,  kurš  ir  saprotams:

1.  pasūtītājam ,
2.  par konkrēto  vides  telpu  atbildīgajiem  dienestiem ,
3.  projekta  realizētājam  ,
4.  konkrēto  mezglu  vai  darbu procesu  posmu  izgatavošanas  specialistiem. 
Prast  izvēlēties    realizācijai  vispiemērotākos  materiālus  un  sastādīt  izmaksu  tāmi.

Projekts  ir  realizējams bez  autora  klātbūtnes.

*vides  mākslas  objekts:
sienas  monumentālais  gleznojums  vai   izstādes  ekspozīcijas iekārtojums  konkrētā  telpā, telpisks vides  
objekts, sabiedriskā  pasākuma  plāns - scenārijs  ar  dekoratīvajiem  vizuālajiem vides  
elementiem............................................................................................

Projekts  atbilst  studenta  izvēlētajai  specialitātei. 

Mācību  procesa  gaitā  ieteicams  stimulēt  sadarbību,  un  projektam  var  būt  autoru  grupa,  kur  

katra  radošā personība  integrē  projektā  savu  pienesumu jomā, kura  tā  ir  visspēcīgākā.
Realizējot  projektu brigādes  darbs  ir  pašsaprotams. 
Pēc  realizācijas  obligāta  ir realizētā  projekta  prezentācija.



Prakses mērķis:
Izmantojot skolā mākslas mācību priekšmetos apgūtās prasmes un iemaņas,

radīt dekoratīvās mākslas produktu,
kurš kā interjera elements padara sadzīviski pievilcīgāku atmosfēru 

NMV dienesta viesnīcas koplietošanas telpā- gaitenī. 

Prakses uzdevums:
Studentiem jāapgūst pilns produkta izstrādes cikls no ieceres līdz realizācijai,

kas ietver sevī monumentālā sienas gleznojuma projekta izstrādi, 
realizācijas vietas secīgu tehnoloģisku sagatavošanu,

skices transportēšanu uz sienas plaknes 
un skices realizāciju,

kas ietver sevī komandas darbu,
jo ieceres autors vada procesu 

un pārējais kolektīvs savstarpēji sadarbojas  kā vienota brigāde.



1. diena: Skiču saskaņošana ar pasūtītājiem : RDKS dienesta viesnīcas darbiniekiem.

Tiek rādītas ideju skices, domāts par to piemērotību konkrēto telpu izmantošanas specifikai. Kopīgi vienojamies par tēmām, krāsu gammām un 

izteiksmes līdzekļu lietojumu, kas iepriecinātu telpu lietotājus ikdienā. Seko darbs pie izvēlētajām skicēm. Katrs prakses dalībnieks tām rada savas 

krāsu versijas.



Sagatavošanās darbam 

RDKS dienesta viesnīcas gaitenis pirms sienas gleznojuma 

izveides.

Paredzēti divi gleznojumi uz sienas un tam pretī esošā 

atpūtas stūra.

Tiek veidotas skices, ņemot vērā sienas formātu un vidi, 

kurā projekts tiks realizēts.

Tiek izvēlētas dažas ideju skices, ko darba gaitā pilnveidot 

un radīt tām krāsu risinājuma versijas.

Dizainu ierobežoja pie sienas esošais ugunsdzēsības 

skapis un ugunsdzēsības aparāts, ziņojumu dēļi, kuri tur  

atradīsies arī pēc gleznojuma pabeigšanas.



Skices autors - Roberts Mikus Zitmanis
«Džezs, džezs, džezs, džezs... un kojas»

Ar šo sienas gleznojumu es vēlējos radīt ko absolūti vienkāršu un 

neuzbāzīgu, jo tomēr tās ir kojas, un šeit diendienām uzturas vieni un tie paši 

iedzīvotāji, kam uz šo sienu jāskatās katru reizi, kad ienāk iekšā dienesta 

viesnīcā. 

Kāpēc džezs? 
Tā kaut kādā veidā ir mana lielākā asociācija ar Rīgas Doma kora skolu, 

kuras ēkai kojas ir piesaistītas. 

Ar vienkāršajām mūzikas instrumentu un citu formu 

stilizācijām vēlējos atsaukt atmiņā pagājušā gadsimta 20.-30. 

gadu Rīgas mākslinieku grupas modernistus, kuri darbojās laikā, 

kad radās džezs. 



Roberta Mikus Zitmaņa iedvesma sienai

Iedvesmojos gan no latviešu modernistiem - Ugas Skulmes un Niklāva Strunkes, gan arī no 

internetā pieejamajiem attēliem ar sienu gleznojumiem. Jau sākumā man tapa skaidrs, ka 

vēlos iet stilizētu ceļu, lai pats darbs būtu viegli uztverams kā kompozīcija un nerastos 

problēmas ar darba realizāciju.

Roberta skices 



2. siena (stūris, pretī pirmajai) pirms apgleznošanas

Sagatavošanās darbam :

Tiek veidotas skices, ņemot vērā sienas formātu un vidi, 

kurā projekts tiks realizēts

Tiek izvēlēta skice . Dizainu ierobežoja pie sienas esošais 

skapis un dīvāns. 



Skices autors:

Valters Arturs  Vītols

Veidojot ideju skices, 
atgriezos pie vienas no 
manām galvenajām 

tēmām – dāmām 
vēsturiskos tērpos. 
Ņemot vērā, ka 
apgleznojamais stūris 
ikdienā tiek lietots kā 
atpūtas vieta un atrodas 
blakus dežurantes bāzei, 
šķita piemērots relaksēts 

tējas dzeršanas 
sižets. 

Sižeta pasūtītāji vēlējās 
izteiksmīgus tēlus krāsu 
gammā, kas nebūtu 
spilgta, uztraucoša un 
agresīva, jo uz gleznojumu 
būs katru dienu jāskatās, 
tas vienmēr ir acu priekšā.



Iedvesma

Eduarda Vulārda gleznā “Puķainā 

kleita” iedvesmojoša ir titulārā kleita -

bezbailīgi raiba un dekoratīva

Edwarda Gorija ilustrācijā un 

Luciano Ramo plakātā 

“Gigolette” redzams bālais, 

tumšacainais, sarkanlūpainais 

20.gs sākuma vampa tēls.

Lai gan iecere, pielāgojot to videi un pasūtītāju 

velmēm, attāliānjās no kabarē estētīkas, kļūstot 

maigāka un pastelīgāka, kaut kas no tā tēlos ir 

saglabājies – zināma bohēmas, mistikas un varbūt 

pat noslēpuma serde.

Arī Tomasa Teodora 

Heines plakāts vienam 

no pirmajiem vācijas 

kabarē klubiem 

“Vienpadsmit bendēm”  

attēlo vampam līdzīgu 

tēlu – Marju Delvārdu –

kluba dibinātāju.



Iedvesma

No Anrī de Tulūza-Lotreka 

daiļrades saistošs likās dekoratīvā 

apģērba un realitātei pietuvināto 

seju salikums, kā arī vispārīgā 

elegance un izteiksmīgo krāsu 

izvēle.

Savukārt Edvarda Munka 

darbos esošais spocīgums –

zaļgani baltā āda un cauri 

spīdošais galvaskauss – arī 

vilināja, taču gala darbā tas 

neparādās.



Valtera Artura Vītola skices



Evas Ansules skices
Mani aizrāva Daniela Blenda putni, nolēmu, ka ņemšu un piešķiršu katars skolas 

(JRMS, RHV, EDMS, RDKS) noskaņai, tēlam putnu: 

RHV- dzērve

JRMS- dzenis

EDMS- zīlīte

RDKS- dzeguze

Evas Ansules iedvesma

Sienu zīmējumam jābūt izteiksmīgam, atmosfēru radošam un nolasāmam no attāluma. Savu uzmanību vērsu 

uz to kā mani atlasītie piemēri iekļaujas vidē un vai tie iekļauj sevī apkārtējo interjeru, vai ir paši par sevi. 

Galvenie izteiksmes līzdekļi sienu apgleznojumos: krāsu izteiksmīgums, līnija, kontrasts.



Kad vēlamais gleznojuma sižets ar pasūtītāju bija saskaņots, katrs prakses dalībnieks strādāja pie izvēlēto skiču krāsu 

versiju piedāvājuma.

Evas Ansules  krāsu varianti pasūtītāja izvēlētājām skicēm sienai



Martas Štaueres skices

Iedvesma: Sienas gleznojums Redvudas pilsētā, kādā birojā.

Piemērs iekļaujot stūri, līniju un laukumu abstraktu kompozīciju. Uzrunāja 

ar savu vienkāršību un dinamiku.



Rasas Nates  Beitneres skices 

Pasūtītājam patika krāsu izvēle, bet sižetiski tas labāk 

iederētos studentu virtuves telpā.

Iedvesma: Gaišs fons, rada gaišu mājīguma 

sajūtu un darbs kopumā nav tik uzkrītošs.



Izmantotie materiāli : 
Laragrunts alkīda krāsa gruntēšanai un vaitspirts,

Sadolin Bindo baltā ūdens emulsija un  tonētas krāsas,

Goija Triton akrila krāsas, 

krāsotāju rullīši, fleices, saru otas, puscietās sintētiskās otas, maza izmēra 

otiņas detaļām,

trauki un vanniņas krāsu jaukšanai, krāsotāju līmlente, papīrs grīdas 

nosegšanai, plēves rullis, rīki bundžu atvēršanai un aizvēršanai, zīmuļi, 

lineāls, līmeņrādis, veļas ziepes.



Pirms gleznojuma uzsākšanas, siena ir jāsagatavo darbam. Gar sienām, griestiem, grīdu, elektrības rozetēm, gaismas slēdžiem  pa perimetru nolīmē 
papīra līmlenti un uz grīdas izklāj papīru, lai to nenosmērētu un varētu brīvi rīkoties ar krāsu jaukšanu un sagatavošanu. Sienas plaisas aizlīmē ar 
stiklašķiedras lentu, ko noklāj ar PVA līmi, nožāvē, noklāj ar špahteļmasu, noslīpē ar smilšpapīru un  nogruntē. Jārīkojas ātri, jo alkīda grunts krāsai ir 
asa, nepatīkama smarža, tādēļ nākas strādāt sestdienā, lai netraucētu RDKS darbu. Grunts nepieciešama, lai izvairītos no neviendabīga spīduma 
tālākajā darbā, jo sienas augšējā daļa krāsota ar krīta krāsu, bet apakšējā ar eļļas krāsu.

2. diena



2. diena

Sienu plaisas tiek nolīmētas ar stikla šķiedras lenti, ko iepriekš pārklāj ar PVA līmi. Pēc nožāvēšanas to ar špahteļlāpstiņas palīdzību 

nolīdzina ar iekštelpām paredzētu špahteļmasu, nožāvē, nolīdzina ar smilšpapīru Nr.100 un pārgruntē. Tas nodrošina, ka plaisas pēc 

laika neparādīsies atkal.



3. diena

Uz sienas piemēra un pārkopē  

lielformāta skices izdruku un laukumus 

norobežo ar līmlenti, lai darbs izdotos 

precīzāks un brīvāk varētu rīkoties ar 

krāsotāju rullīšiem.

Darbs aizrauj. Procesā labprātīgi 

iesaistās arī RDKS darbiniece. 



3. diena

2.siena

Sagatavotā siena tiek nokrāsota  

un uz tās piemēra un pārkopē  

lielformāta skices izdruku.

Tiek pārbaudīts zīmējuma 

augstums, proporcionāli sēdošiem 

cilvēkiem., lai tie neaizsegtu 

būtiskas zīmējuma detaļas.



3. diena

Tiek jaukti toņi un tiek ieklāti 
lielie laukumi. Akrila krāsas tiek 
jauktas ar ūdens emulsiju, 
cenšoties pēc iespējas tuvoties 
skices krāsu gammai. Jāievēro, 
ka  krāsa žūstot  mainās, tādēļ 
sākotnēji tonis jāpiemēra 
sienas laukumam un jākoriģē, 
atbilstoši iecerei.



Ar krāsotāju rullīti un celtniecības fleici tiek ieklāti pamatlaukumi.

Krāsu izvēli nosaka  uz pretī esošās sienas lietotās krāsas. Tiek izvēlēti jau sajauktie toņi, lai gleznojumi 

savstarpēji mijiedarbotos .

K



4. diena

Mērķtiecīgi tiek aizklāti visi krāsu laukumi. Laiku pa laikam 

tiek pārlīmētas krāsotāju līmlentes, lai  nepaliktu 

neaizkrāsotas vietas zem tām.Tiek lietota līmlente ar 

rieviņām, kas nodrošina, ka to var izmantot liektās formās. 

Krāsa tiek ieklāta vairākos slāņos, lai panāktu vienmērīgu, 

gludu virsmu.



4. diena

Darba gaitā tiek izgatavots un lietots šablons, lai 

elipses būtu precīzas. Kontūra atkal tiek aplīmēta ar 

līmlenti.



Gleznojumam blakus esošo sienu Marta un 

skolotāja Vita Jurjāne apgleznoja Jāņu nakts 

krāsā, jo to aizsegs skapis. Sienai tikai 

jārada noskaņa un jāsasaucas ar pārējiem 

gleznojumiem šajā stāvā.

Toņu vibrāciju rada lielas fleices raksts un 

sīki punktiņi krāsās, kas izmantotas apkārt 

esošajās sienās.



4. diena

Logus sākotnēji ieglezno, lietojot šablonu, bet darba gaitā tiek 

noskaidrots, ka ar līmlenti kontūras izdodas precīzākas.

Atkal darbā tiek iesaistīti garām ejošie studenti. Aizmirstas 

nogurums, jo nu jau skaidri iezīmējas topošā sienas 

gleznojuma noskaņa un tēls.



4.diena



4. diena

Tiek strādāts pie attēloto objektu 

precizēšanas un rakstura.  Sākotnēji 

tumšie lodziņi iegūst RDKS fasādei 

raksturīgus stilizētus vaibstus. 

Mūzikas instrumentos tiek iegleznoti 

nosacīti spīdumi, cenšoties nezaudēt 

darba kopējo stilistiku.



4. diena.

2.siena.
Izmantojot ierastās gleznošanas metodes, skices autors  izstrādā dāmu tēlus.



5. diena

Tiek strādāts pie attēloto objektu precizēšanas un rakstura.  Daži laukumi iegūst krāsu vibrāciju. Tā sastāv no tumši gaišo un silti vēso 

krāsu slāņiem tuvinātā tonalitātē, ko veido lielas otas raksts.

Svarīga darba sastāvdaļa ir arī paraksts, kurš tiek pārdomāti 

iekomponēts gleznojumā.



Darba paraksts tiek iesaistīts gleznojumā.

Tas darbā iekļauts kā ornamentāla josla uz podesta malas.



Komanda

3. a kursa audzēkņi:

● V. A. Vītols

● R.N. Beitnere

● R. M. Zitmanis

● E. Ansule

● M. Štauere

Skolotāji:

● V. Jurjāne

● V. Rubulis







PIKC NMV JRMS
Projekts: Roberts Mikus Zitmanis

Realizācija: Rasa Nate  Beitnere, Marta Štauere, Eva Ansule, Roberts Mikus  Zitmanis, Valters A.rturs Vītols

Paldies arī Diānai Masei

Skolotāji: Vita Jurjāne; Vladislavs Rubulis







Darba grupa    R. M. Zitmanis   M. Štauere   E. Ansule     R. Beitnere    V. A. Vītols                   Skolotāji:   V. Jurjāne      V. Rubulis



PIKC NMV JRMS

Projekts: Valters Arturs Vītols

Realizācija: Rasa N. Beitnere, Marta Štauere, Eva 

Ansule, Roberts M. Zitmanis, Valters A. Vītols

Paldies arī Diānai Masei

Skolotāji: Vita Jurjāne; Vladislavs Rubulis


